
58  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.677 Sexta-feira, 12 DE JANEIRO DE 2024

RESOLVE:
Art. 1º - REDESIGNAR a Comissão Composta por CARLOS FELIPE DE AL-
MEIDA CAVALCANTE, Funcional: 5954091 – Presidente; MARCELO CLAU-
DIO TERRA MOTA - Funcional: 5950047 – Membro  – Membro; JEFFERSON 
WANDERSON PEREIRA DE SENA – Funcional: 5933254; para dar conti-
nuidade à apuração dos autos da Sindicância Administrativa Investigativa 
nº 7715/2023-CGP/SEAP, estabelecendo o prazo de 30 dias úteis para a 
conclusão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA
Corregedor-Geral Penitenciário, em exercício.

Protocolo: 1030865
PORTARIA Nº 0060/2024-CGP/SEAP   
Belém-PA, 10 de janeiro de 2024.
O Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comissão 
(STF, Mandados de Segurança nº 7.015, 21.494 e 22.656; e STJ, Manda-
dos de Segurança nº 7.066, 7.435 e 8.877; e Recursos em Mandado de 
Segurança nº 6.757 e 10.464), necessário se faz a concessão de novos 
e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, com 
espeque na busca da verdade material, e à luz de princípios como os da 
eficiência, moralidade e duração razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter, a Comissão, envida-
do todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão do feito;
CONSIDERANDO ser pacífico o entendimento do Superior Tribunal de Jus-
tiça no sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar no 
prazo legal não constituir nulidade;
RESOLVE:
Art. 1º - REDESIGNAR a Comissão Composta por CARLOS FELIPE DE AL-
MEIDA CAVALCANTE- Funcional: 5954091 – Presidente; MARCELO CLAU-
DIO TERRA MOTA – Funcional: 5950047 – Membro; SARA OLIVEIRA DE 
SOUSA CARVALHO-Funcional: 5952445; para dar continuidade à apuração 
dos autos da Sindicância Administrativa Disciplinar nº 7537/2023-CGP/
SEAP, estabelecendo o prazo de 60 dias úteis para a conclusão.
Art. 2º - REDESIGNAR a Comissão Composta por CARLOS FELIPE DE ALMEI-
DA CAVALCANTE- Funcional: 5954091 – Presidente; ANDRÉ RICARDO NAS-
CIMENTO TEIXEIRA- Funcional: 5902531 – Membro; JAYMERSON CARLOS 
PEREIRA MARQUES -Funcional: 57218644; para dar continuidade à apuração 
dos autos da Sindicância Administrativa Disciplinar nº 7412/2023-CGP/SEAP, 
estabelecendo o prazo de 60 dias úteis para a conclusão.
Art. 3º - REDESIGNAR a Comissão Composta por CARLOS FELIPE DE AL-
MEIDA CAVALCANTE- Funcional: 5954091 – Presidente; MARCELO CLAU-
DIO TERRA MOTA – Funcional: 5950047 – Membro; GILSANDRO MELO DOS 

SANTOS – Funcional: 5954109– Membro; para dar continuidade à apu-
ração dos autos da Sindicância Administrativa Disciplinar nº 7466/2023-
CGP/SEAP, estabelecendo o prazo de 60 dias úteis para a conclusão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA
Corregedor-Geral Penitenciário, em exercício.

Protocolo: 1030863
PORTARIA Nº 0055/2024-CGP/SEAP   
Belém-PA, 09 de janeiro de 2024.
O Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comissão 
(STF, Mandados de Segurança nº 7.015, 21.494 e 22.656; e STJ, Manda-
dos de Segurança nº 7.066, 7.435 e 8.877; e Recursos em Mandado de 
Segurança nº 6.757 e 10.464), necessário se faz a concessão de novos 
e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, com 
espeque na busca da verdade material, e à luz de princípios como os da 
eficiência, moralidade e duração razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter, a Comissão, en-
vidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão 
do feito;
RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar as PORTARIAs abaixo relacionadas, estabelecendo o 
prazo de 60 (sessenta) dias úteis para a conclusão, com fulcro nos Art. 
208, da Lei 5810/1994 - RJU/PA, c/c art. 83,  da Lei nº 8972/2020, de 
14/01/2020:
0799/2023-CGP/SEAP, de 02/10/2023, publicada no DOE nº 35.566, 
de 05/10/2023, referente ao Processo Administrativo Disciplinar nº: 
7714/2023-CGP/SEAP;
0817/2023-CGP/SEAP, de 08/10/2023, publicada no DOE nº 35.568, 
de 06/10/2023, referente ao Processo Administrativo Disciplinar nº: 
7726/2023-CGP/SEAP;
0818/2023-CGP/SEAP, de 02/10/2023, publicada no DOE nº 35.568, 
de 06/10/2023, referente ao Processo Administrativo Disciplinar nº: 
7727/2023-CGP/SEAP;
0825/2023-CGP/SEAP, de 03/10/2023, publicada no DOE nº 35.574, 
de 06/10/2023, referente ao Processo Administrativo Disciplinar nº: 
7731/2023-CGP/SEAP;
0831/2023-CGP/SEAP, de 03/10/2023, publicada no DOE nº 35.568, 
de 16/10/2023, referente ao Processo Administrativo Disciplinar nº: 
7734/2023-CGP/SEAP;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA
Corregedor-Geral Penitenciário, em exercício.

Protocolo: 1030861

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N° 004 DE 10.01.2024
Servidor: Alessandra da Conceição Soares Martins Souza
Matricula: 57191451/1
Cargo: Assistente Administrativo
Laudo Médico: 107554, de 13/09/2023
Período da Licença: 24.03.2023 a 19.09.2023, 180 (cento e oitenta) dias
Laudo Médico: 110426, de 20/12/2023
Período da Licença: 20.09.2023 a 18.12.2023, 86 (oitenta e seis) dias.

Protocolo: 1030815
.

ERRATA
.

ERRATA da PORTARIA de férias nº613 de 10.10.2023, publicada no DOE de 16.10.2023. Servidor: Vitor Hugo Duarte das Chagas, matrícula 
nº5961450/1. Onde se lê: Período de Gozo: 01.01.2024 a 08.02.2024. Leia-se: Período de Gozo: 15.01.2024 a 13.02.2024.

Protocolo: 1030972

1.1.9 OBRA SERIADA DE DOCUMENTÁRIO
Ordem Inscrição Mapa Cultural Região de Integração Município Nome do Proponente Nome do Projeto Nota Cota Descrição/Cota Resultado

1 pa-505901641 Guajará Belém Wanderleya G. Correa Norte Literário 7683 Sim Gênero HABILITADA

2 pa-153360824 Guajará Belém Alan Kardek Guimaraes Mulheres guerreiras na 
Amazônia 7500 Não HABILITADA

3 pa-493708590 Guajará Belém Taisa Ribeiro Fernandes Rios de encantarias 7417 Sim Gênero HABILITADA
4 pa-1575700207 Guajará Belém Julia Mendes Garcia Todo Santo Dia 7300 Sim Gênero HABILITADA

5 pa-1727024429 Lago de Tucuruí Tucuruí GALVAO E BRANDAO TECNOLOGIA 
LTDA

Deus Ex Machina: O Renasci-
mento de Rudá 5767 Sim Regional

HABILITADA 
– Sub Judice -  
2023/1451218

6 pa-315440457 Baixo Amazonas Santarém Diego Alano de Jesus Pereira Pinheiro Amazônidas 4500 Sim Regional HABILITADA

7 pa-1296267575 Guajará Belém Thiago Souza Pelaes Bora Brocar? 7467
INABILITA-

DA –Sub Judice 
-2023/1451218


